



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor

Dotação Orçamentária: 39

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Itens	Descrição dos Itens:	QNT
01	Mangueira para Dreno	100 metros
02	Manta Bidin	50 metros

Prazo para entrega: Após a emissão da autorização de fornecimento e empenho.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Trata-se de pedido de aquisição de material para a Secretaria Municipal de Educação para realização de serviço de drenagem em frente à Escola de Ensino Fundamental Frei André Malinski, devido aos alagamentos que ocorrem com frequência em dias de chuvas.

Essa aquisição se faz necessária por compra direta, devido não constar esse tipo de material na licitação de materiais de construção realizada pela Prefeitura Municipal de Major Vieira.

3. ESTIMATIVA DE DESPESA:

Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus critérios, o órgão requisitante estima a despesa para a contratação em R\$ 1.470,00 (Hum mil quatrocentos e setenta reais) conforme documentação comprobatória em anexo.



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

ORÇAMENTOS:

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	DOLAR TINTAS E ACABAMENTOS EIRELI	41.389.488/0001-78		
Item	Descrição dos Itens	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	Mangueira de Dreno	100m	R\$ 8,55	R\$ 855,00
Item 02	Manta Bidin	50m	R\$ 5,00	R\$ 250,00
				R\$ 1.105,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	TRIÂNGULO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO	34.077.113/0001-07		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	Mangueira de Dreno	100m	R\$ 7,50	R\$ 750,00
Item 02	Manta Bidin	50m	R\$ 11,00	R\$ 550,00
				R\$ 1.300,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 03	IACHITZKI MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA ME	09.380.640/0001-49		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	Mangueira de Dreno	100m	R\$ 8,87	R\$ 887,00
Item 02	Manta Bidin	50m	R\$ 22,74	R\$ 1.137,00
				R\$ 2.024,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em sítio eletrônico oficial, para o fim de que a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias.

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.

Major Vieira, 08 de maio de 2024.

EDSON SIDNEI SCHROEDER

PREFEITO MUNICIPAL

Requisitante

ANEXOS

ANEXO I – Estimativa de despesa

ANEXO II – Orçamentos

Última atualização 15/04/2024

Local: Gonçalves/MG **Órgão:** MUNICÍPIO DE GONCALVES **Unidade compradora:** 040101 - Compras e Licitação
Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28.1 **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto-Fechado **Registro de preço:** Sim
Data de divulgação no PNCP: 15/04/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 16/04/2024 08:30 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 29/04/2024 07:30 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 19029932000154-1-000012/2024 **Fonte:** ADPM - Administração Pública para Municípios Ltda

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 2.401.030,04

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
391	MANGUEIRA PRETA - PAZUL B - 3/4 X 30MM - METRO Modelo ROLO 100MT	500	R\$ 2.987	R\$ 1.493.35	
392	MANGUEIRA PRETA - PYEMELHA B - 3/4 X 20MM - METRO Modelo ROLO 100MT	500	R\$ 2.0767	R\$ 1.038.35	
393	MANTA BOM LARGURA 2.30M LARGURA	500	R\$ 11.9333	R\$ 5.966.65	

Entrar

Buscar no PNCP

Edital nº PCE 13/2024

Última atualização: 07/05/2024

Local: Barra Velha/SC **Órgão:** MUNICÍPIO DE BARRA VELHA **Unidade compradora:** 09002 - Departamento de Obras e Serviços Públicos
Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Registro de preço:** Não
Data de divulgação no PNCP: 07/05/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 08/05/2024 17:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 24/05/2024 13:15 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 83102830000157-1-000042/2024 **Fonte:** PM Sistemas

Objeto:

Registro de preço para contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção civil, materiais hidros sanitários, ferramentas e acessórios, materiais para pintura e ferragens necessários para a execução dos serviços de manutenção de estruturas e outras atividades para o bem comum e preservação das estruturas da prefeitura de Barra Velha SC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 4.104.356,72

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
5	MANTA BOM	8400	R\$ 10,38	R\$ 87.192,00	
4	Arçomassa ACHIL 20KG	1580	R\$ 27,60	R\$ 44.688,00	

Entrar

Buscar no PNCP

Aviso de Contratação Direta nº 00890/2023

Última atualização 23/11/2023

Local: Tietê/SP **Órgão:** MUNICÍPIO DE TIETÊ **Unidade compradora:** 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ - SP
Modalidade de contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II **Tipo:** Aviso de Contratação Direta **Modo de disputa:** Dispensa Com Disputa
Registro de preço: Não **Data de divulgação no PNCP:** 23/11/2023 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 23/11/2023 00:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 28/11/2023 23:59 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 46634568000171-1-000370/2023 **Fonte:** CONAM Consultoria em Administração Municipal

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS CONF. REQUISICAO.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 2.947,61	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R\$ 2.948,84
--	--

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	MANTA GEOTÊXTIL TIPO BIDIM	120	R\$ 7,5373	R\$ 904,48	

al nº 86/2024

[Acessar Contratação](#)

07/05/2024

Órgão: MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES **Unidade compradora:** 868 - Unidade Única
Modalidade de contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto **Registro de preço:** Sim
Data de início de recebimento de propostas: 07/05/2024 08:14 (horário de Brasília)
Situação: Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 07/05/2024 08:14 (horário de Brasília)
de recebimento de propostas: 20/05/2024 08:00 (horário de Brasília)
Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online

PLATAFORMA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE USO DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

TOTAL ESTIMADO
R\$ 9.333,00

Arquivos Histórico

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
01	ISOLADOR ROLDANA PVC MEDIO 30X30MM	230	R\$ 10,5	R\$ 2.415,00	↕
02	SPRAY DESENGRIPANTE 300ML	189	R\$ 16,02	R\$ 3.027,78	↕
03	MANEIRA CORRUGADA PRETA 110MM PARA DRENAGEM	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00	↕

Cidade: Tijuca/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE TIJUCAS **Unidade compradora:** 03001 - Divisão de Administração e Pessoal
Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de disputa:** Aberto - Fechado **Registro de preço:** Sim
Data de divulgação no PNCP: 29/04/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 30/04/2024 12:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 16/05/2024 08:00 (horário de Brasília)
Contratação PNCP: 82577636000165-1-000065/2024 **Fonte:** IPM Sistemas

Objeto: aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Tijuca, suas Secretarias, Fundações, Autarquias e Entes Conveniados

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA
 R\$ 2.253.482,90

Itens Arquivos Histórico

Numero ;	Descrição ;	Quantidade ;	Valor unitario estimado ;	Valor total estimado ;	Detalhar ;
126	Mangueira poliuretano preta com 50m Mangueira poliuretano preta com 50m	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00	☺
127	Mangueira para jardim flex, trançada 1/2 Mangueira para jardim flex, trançada 1/2	30	R\$ 229,00	R\$ 6.870,00	☺
128	Mangueira para drenagem do solo em polietileno 10mm Mangueira para drenagem do solo em polietileno 10mm	40	R\$ 10,13	R\$ 405,20	☺
129	Mangueira corrugada 3/4 rolo com 50m Mangueira corrugada 3/4 rolo com 50m	25	R\$ 89,02	R\$ 2.225,50	☺
130	LUVA ESGOTO 200 MM LUVA ESGOTO 200 MM	250	R\$ 36,95	R\$ 9.237,50	☺



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27
Trav. Otacílio Florentino de Souza, 210

ORÇAMENTO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
DADOS FORNECEDOR: TRIÂNGULO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
FORNECEDOR:
CNPJ: ~~100~~ 34.077.113/0001-07
TELEFONE: 3655-1341
ENDEREÇO: ~~Bentim~~
CIDADE - UF: MAJOR VIEIRA - SC
NOME E RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: ALAN GOUZIA
DATA: 13/04/24

ITEM	DESCRIÇÃO(BENS, MATERIAL OU SERVIÇOS)	QUANTID	PREÇO UNIT.	TOTAL
01	Mangueira de dreno	100 m	7.50	750.00
02	Manta Bidin	50m	11.00	550.00
			PREÇO TOTAL	1.300.00

Assinatura e carimbo

TRIÂNGULO
CNPJ: 34.077.113/0001-07



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

Trav. Otacílio Florentino de Souza, 210

ORÇAMENTO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

DADOS FORNECEDOR:

FORNECEDOR: JACHITZKI MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ:

09380640/0001-49

TELEFONE:

ENDEREÇO: RUA LUIZ DAVET 834 CENTRO

CIDADE - UF: MAJOR VIEIRA

NOME E RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: João Abel Jachitzki

DATA: 19.04.24

ITEM	DESCRIÇÃO(BENS, MATERIAL OU SERVIÇOS)	QUANTID	PREÇO UNIT.	TOTAL
01	Mangueira de dreno	100 m	8,87	887,00
02	Manta Bidin	50m	22,74	1.137,00
			PREÇO TOTAL	2.024,00

João Abel Jachitzki
Assinatura e carimbo

09.380.640/0001-49

JACHITZKI MATERIAS
DE CONSTRUÇÃO LTDA ME

Rua Luiz Davet, 834

Centro - Cep - 89 480 - 000

Major Vieira - Santa Catarina



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27
Trav. Otacílio Florentino de Souza, 210

ORÇAMENTO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

DADOS FORNECEDOR:

FORNECEDOR: DOLAR TINTAS

CNPJ: 41.389.488/0001-78

TELEFONE: 4799930555


ENDEREÇO: RUA LUIZ DAVET, 1241

CIDADE - UF: MAJOR VIEIRA SC

NOME E RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: ADOLAR SACHITELI

DATA:

ITEM	DESCRIÇÃO(BENS, MATERIAL OU SERVIÇOS)	QUANTID	PREÇO UNIT.	TOTAL
01	Mangueira de dreno	100 m	855	85500
02	Manta Bidin	50m	500	250,00
			PREÇO TOTAL	1.105,00


Assinatura e carimbo

41 389 488/0001-78

DOLAR TINTAS E ACABAMENTOS EIRELI

RUA LUIZ DAVET, 1241

CENTRO - CEP: 89.488-800

MAJOR VIEIRA - SC